

OBRA: Confecção e Instalação de Lixeiras

LOCAL: Conjunto Habitacional Thui Seba

DATA BASE: SINAPI 12/2025 Desonerado; Boletim CDHU 200 - com desoneração; SBC 01/2026 Desonerado

BDI: 23,42%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI (R\$)	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
1			Lixeiras de Calçada - 185 unid.					
1.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,00	204,17	251,99	503,98
1.2	15.03.030	CDHU	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	Kg	1.726,05	28,72	35,45	61.188,47
1.3	33.07.140	CDHU	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	Kg	1.726,05	4,50	5,55	9.579,58
1.4	020212	SBC	Escavação manual solo 1ª categoria até 1,50m	m³	6,66	92,05	113,61	756,64
1.5	94969	SINAPI	Concreto fck = 15MPa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600L	m³	6,66	399,74	493,36	3.285,78
TOTAL GERAL								R\$ 75.314,45

Votuporanga, 20 de janeiro de 2026

\_\_\_\_\_  
**Responsável Técnico**  
**Pedro Augusto Ciconi Mendes**  
Engenheiro Civil  
CREA-SP: 5071383023